
 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

VIEDMA,  23 DE FEBRERO DE 2017 

                      

VISTO: 

El Expediente Nº 108462-EDU-2016 del Registro del Ministerio de Educación y 

Derechos Humanos - Consejo Provincial de Educación, la Ley Orgánica de Educación Nº 4819,      y 

 

CONSIDERANDO: 

Que   mediante   Resolución  Nº 90/17   se    aprobó    el    texto   ordenado del   

Calendario  Escolar 2017-2018  para  todos  los Niveles  y  Modalidades  del sistema educativo;    

 
 

Que las acciones obstaculizadoras llevadas a cabo por parte de la organización  

gremial UNTER impidieron las designaciones  en las Asambleas Extraordinarias Soberanas de acuerdo 

a la Resolución Nº 4404/16,  generándose condiciones de incertidumbre en vistas al inicio del Ciclo 

Lectivo 2017 para la Educación Secundaria y modalidades;   

 

  

Que por Resolución Nº 944/17  se aplica la Modalidad   EN  LINEA   para   la  

designación, reubicación  y  Concentración de horas  Escuela Secundaria Río Negro; 

 

 

Que  es  necesario  modificar  el  Calendario Escolar 2017/2018  para llevar 

adelante las actividades establecidas en el mes de Marzo; 

 

 

Que por lo antes explicitado resulta necesario establecer nuevas fechas para 

realizar la Asamblea Presencial de Interinatos y Suplencias de Educación Secundaria todas las 

modalidades y Remanente de la ESRN, como así también para el inicio de clases y las actividades 

institucionales; 

 

Que ante los cambios suscitados se amplían las fechas de los Exámenes Previos, 

Libres, Equivalencias y  de Finalización de Estudios Educación Secundaria todas las modalidades; 

 

 

Que la Dirección de Inclusión Educativa, Educación Especial y Asistencia 

Técnica solicita se incorpore  nueva fecha para realizar la Asamblea para cubrir cargos de Técnico de 

Apoyo en la Escuela (T.A.E) de la Modalidad Especial, motiva la solicitud la necesidad de dar 

continuidad a dichos cargos; 

 

 

Que desde la Dirección de Educación Inicial solicitan unificar las fechas de la 

Jornada Institucional de Capacitación del mes de marzo e incorporar en el período de receso invernal 

extendido la jornada institucional del Programa Nacional de Formación Permanente; 

 

 

 

 

 

 

 

    
 

   Provincia de Río Negro 
    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 

https://docs.google.com/file/d/0B9-Npa1Q5UKsSHhxUS16WkNIU3c/edit?pli=1


 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

Que se debe emitir la norma legal correspondiente;                                       

 

POR   ELLO,  y   de   acuerdo   a   las   facultades   conferidas   por  los  Artículos  165º  y  167º  de  la  

Ley  4819 

 

EL VOCAL A CARGO DE LA PRESIDENCIA 

DEL CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 

R E S U E L V E: 

 

ARTICULO 1º.- MODIFICAR, del ANEXO  II -   MARCO INSTITUCIONAL PERIODO LECTIVO  

                             COMUN Y RECESO INVERNAL EXTENDIDO - de  la  Resolución  Nº 90/17, las  

actividades previstas vinculadas a la  Educación Secundaria en todas sus modalidades de acuerdo a lo 

establecido en el ANEXO I, que forma parte integrante de la presente resolución.- 

 

ARTICULO 2º.- MODIFICAR,  del   ANEXO   III -    ACTIVIDADES        INSTITUCIONALES   Y  

                           DOCENTES  PERIODO ESCOLAR COMUN- de la Resolución Nº 90/17 las 

actividades previstas para el  mes  MARZO, de acuerdo a lo establecido en el ANEXO II, que forma 

parte integrante de la presente resolución.- 

 

ARTICULO 3º.- MODIFICAR,   del   ANEXO    IV -    ACTIVIDADES     INSTITUCIONALES    Y  

                            DOCENTES PERIODO ESCOLAR RECESO INVERNAL EXTENDIDO-  de la 

Resolución Nº 90/17 las actividades previstas para los      meses  de  MARZO y MAYO, de acuerdo a 

lo establecido en el ANEXO III, que forma parte integrante de la presente resolución.- 

 

ARTICULO 4º.- REGISTRAR, comunicar  por   la   Secretaría   General   a   los  Consejos   Escolares  

                           Alto Valle  Oeste  I y II,  Alto Valle Centro I y II, Alto Valle Este I y II, Andina, 

Andina-Sur, Sur I y II, Valle Medio I y II, Valle Inferior, Atlántica I y II, a las Supervisiones de 

Educación de todos los Niveles y Modalidades del Sistema Educativo, y archivar.- 

 

 

 

 

 

RESOLUCION Nº        978 

  
CIFUENTES, Oscar Raúl 

Vocal Gubernamental – A cargo de Presidencia 

    
 

   Provincia de Río Negro 
    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 



 

 

 

3 

 

 

 

 

 

ANEXO I – RESOLUCIÓN Nº    978 

MARCO INSTITUCIONAL 

PERÍODO ESCOLAR 01-02-2017 al 31-12-2017 

  

EDUCACION INICIAL 

 

EDUCACIÓN PRIMARIA 

 

EDUCACIÓN 

SECUNDARIA 

EDUCACIÓN 

SUPERIOR 

PERIODO 

LECTIVO 

COMÚN 

 

PERIODO 

LECTIVO CON 

RECESO 

INVERNAL 

EXTENDIDO 

 

PERÍODO LECTIVO COMÚN 
PERIODO LECTIVO CON RECESO 

INVERNAL EXTENDIDO 
PERÍODO LECTIVO 

COMÚN 

 

COMÚN-ADULTOS COMÚN-ADULTOS 

Todas las modalidades  

 

 

INICIO                 

15/03/2017               

FINAL                  

22/12/2017 

 

  

         

 

INICIO 

13/02/2017 INICIO  

 06/03/2017 

 

FINAL  

 

07/12/2017 

      

INICIO                               

13/02/2017 

 

FINAL  

07/12/17 

INICIO    

              06/03/2017               

FINAL    

              07/12/2017 

INICIO                  

               13/02/2017 

 

                             

 FINAL    

               07/12/2017 



 

 

 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

ESCUELAS de EDUCACIÓN 

ESPECIAL      

            

 

(Todas las modalidades 

excepto ESRN) 

 

PERIODOS 

ACREDITACION 

13/02/17 al 17/02/17 

6/3/17 al 10/03/17 

28/03/17 al 03/04/17 

11/12/17 al 15/12/17 

 

PERIODOS 

ACREDITACION ESRN 

6/3/17 al 10/3/17 

 

 

EXÁMENES DE 

FINALIZACION, 

PREVIOS Y LIBRES: 

16 y 17/02/17 

01/03/17 al 03/03/17 

31/3/17 

18,19 y 20/12/17 

 

Y durante todos los meses 

el último día hábil 

 

INICIO                    06/03/2017               

   

                   

FINAL                07/12/2017 



 

 

 

5 

 

 

EDUCACION INICIAL 

PROCESO EVALUATIVO 

 

1º ETAPA  05/05/17  

2º ETAPA  01/09/17 

3º ETAPA  07/12/17 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDUCACIÓN PRIMARIA COMÚN 

BIMESTRES PERIODO LECTIVO CON  

RECESO INVERNAL 

EXTENDIDO 

PERIODO LECTIVO 

COMÚN 

PERIODO LECTIVO 

SEPTIEMBRE/MAYO 

 DESDE HASTA DESDE HASTA DESDE HASTA 

PRIMERO 13/02/17 28/04/17 06/03/17  12/05/17 01/09/17  03/11/17 

SEGUNDO 02/05/17 30/06/17  15/05/17 14/07/17  06/11/17 19/01/18 

TERCERO 01/08/17  29/09/17  31/07/17 29/09/17  22/01/18 30/03/18 

CUARTO 02/10/17  07/12/17  02/10/17 07/12/17 02/04/18  08/06/18 

EDUCACIÓN  PRIMARIA ADULTOS 

TRIMESTRES PERIODO LECTIVO 

CON RECESO 

INVERNAL 

EXTENDIDO 

PERIODO LECTIVO  

COMÚN 

 

 DESDE HASTA DESDE HASTA 

PRIMERO  13/02/17  24/05/17  06/03/17  24/05/17 

SEGUNDO  26/05/17  01/09/17  26/05/17  01/09/17 

TERCERO  04/09/17  07/12/17  04/09/17  07/12/17 

EDUCACIÓN PRIMARIA ESPECIAL 

BIMESTRES PERIODO LECTIVO COMÚN 

 DESDE HASTA 

PRIMERO 06/03/17  12/05/17 

SEGUNDO  15/05/17 14/07/17 

TERCERO  31/07/17 29/09/17 

CUARTO  02/10/17 07/12/17 



 

 

 

6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Escuela Secundaria de Río Negro (ESRN) 

CUATRIMESTRES PERIODO LECTIVO  

ESRN 

 DESDE HASTA 

PRIMERO 15/03/17 14/07/17 

SEGUNDO 24/07/17 15/12/17 

   

RECESO 

PERÍODO DESDE HASTA 

PERIODO LECTIVO CON RECESO 

INVERNAL EXTENDIDO ALUMNOS 

03/07/17  04/08/17 

PERIODO LECTIVO CON RECESO 

INVERNAL EXTENDIDO DOCENTES 

10/07/17  28/07/17 

PERIODO LECTIVO COMÚN 17/07/17  28/07/17 

PERIODO LECTIVO SEP/MAYO 22/12/17  05/01/18 

Educación Secundaria 

TRIMESTRES DESDE HASTA 

PRIMERO  15/03/17  08/06/17 

SEGUNDO  09/06/17  15/09/17 

TERCERO  18/09/17  07/12/17  

LICENCIA ANUAL DOCENTE:   01/01/17 al 31/01/17 

LICENCIA ANUAL DOCENTE SEPTIEMBRE/MAYO:  25/06/18 al 31/07/18 



 

 

 

7 

 

 

ANEXO II – RESOLUCIÓN Nº   978 

  

 

ACTIVIDADES INSTITUCIONALES Y DOCENTES MENSUALES 

PERIODO ESCOLAR COMUN 

 

 

MARZO 

Fecha Actividad 

01 Asamblea Presencial para cubrir cargos de la Modalidad Educación Especial – cargo de Técnico de Apoyo en la Escuela (TAE) 

01,02,03 Exámenes  Previos, Libres y Equivalencias. Finalización estudios Educación Secundaria todas las modalidades. 

01 al 10 Apropiación del Nuevo Diseño Curricular aprobado por Resolución Nº 945/17 - ESRN  

01 al 31 Inscripción Complementaria ante las Juntas de Clasificación Inicial, Primaria y Secundaria.  

02 al 10 Clasificación y Convocatoria de Tutores Inscriptos, armado de tutorías  Plan FinEs I – Educación Secundaria. 

03 Toma de Posesión de los cargos designados en Asambleas. Educación Secundaria. 

03 
Apertura Inscripción de Docentes en Sedes Supervisivas Educación Secundaria y todas sus modalidades hasta finalización  del Ciclo 

Lectivo. 

06 INICIO DE CLASES  Educación Inicial, Primaria.  

06 Apertura de la convocatoria al 4º Festival de Cortometrajes “A Rodar Escuela”. 

06 al 10 Actividades Institucionales de la Educación Secundaria  

06 al 10 Período Complementario de Acreditación Educación Secundaria de todas las Modalidades. 

13 y 14 Asamblea de Remanente ESRN,  Presencial de Interinatos y Suplencias de Educación Secundaria todas las modalidades  

15 al 30 Período de Articulación/Complementación de Saberes ESRN. 

23 INICIO DE CLASES  en los Talleres de las Escuelas Técnicas. 

14 INICIO DE CLASES  Plan FINES I 

14 Designación de Tutores  y Referentes PLAN FinEs I  -  Trayectos Secundaria 

15 INICIO DE CLASES Educación Secundaria y todas las modalidades y ESRN. 



 

 

 

8 

 

 

17 
Presentación de Planillas de Inscripción al Registro Federal de Instituciones de ETP a la UEJ Técnica.                                      

(Secundaria, Formación Profesional y Superior) 

20 Finaliza presentación carreras a distancia. Establecimientos Estatales y No Estatales. 

22 al 24 Constitución del Comité Académico ESRN. 

21 Primer Reunión de Supervisores de Todos los Niveles por Zona  Supervisiva 

22 y 23 Vence Plazo para la elaboración de PEI para los /as estudiantes en Inclusión. 

24 Envío de Legajos de los/as estudiantes a todos los establecimientos que lo soliciten 

24 
Vence Plazo para envío de Nómina Provisoria a las Supervisiones de Estudiantes en Proceso de Inclusión. Todos los Niveles y 

Modalidades. 

28/03 al 

03/04 

Instancia de Acreditación de Saberes Educación Secundaria todas las Modalidades; habilita Promoción  Ciclo Lectivo 2016 – 

Finalización de Trayectorias 5º año – ESRN  

28/03 al 

03/04 
Planificación de Proyectos Semana de Interés Institucional – Toda la Comunidad Educativa – ESRN. 

29  
Jornada Institucional del Programa Nacional de Formación Permanente  (PNFP). Todos los Niveles y Modalidades - Excepto 

Educación Superior. 

29 al 31 Constitución de Centros de Estudiantes.  Educación Secundaria y Superior. Todas las Modalidades. 

31 Exámenes  Previos, Libres y Equivalencias. Finalización estudios Educación Secundaria todas las modalidades. Excepto ESRN. 

31  Vence Plazo de Presentación de los Certificados de Escolaridad. 

31 

Envío de POF a la Dirección de Personal, Junta de Clasificación, Consejos Escolares y Direcciones de Educación correspondiente, 

Instituciones de todos los Niveles y Supervisiones Escolares de todos los Niveles. (Incluir como dato el ID – Identificación Docente -  

correspondiente). 

 

31 

Fecha Límite para el envío de Vacantes  Personal Docente (Interinos) de cada Establecimiento Escolar a las Juntas de Clasificación – 

Dpto. Vacantes, para el  Movimiento de Traslados, Reincorporaciones Acumulaciones y/o Acrecentamientos.  Todos los Niveles y 

Modalidades.  

 31 
Fecha Límite resguardo de matrícula de estudiantes (LUA).  En el caso de las Escuelas Primarias Adultos que no tengan LUA, remitir 

la información en soporte papel y vía mail a la DETJAyFP (detjayfp@educacion.rionegro.gov.ar  o detjayfp@gmail.com).  

 

 

 

mailto:detjayfp@educacion.rionegro.gov.ar
mailto:detjayfp@gmail.com


 

 

 

9 

 

 

                                      ANEXO  III  -  RESOLUCIÓN  N°   978 

        ACTIVIDADES  INSTITUCIONALES Y DOCENTES MENSUALES 

            PERIODO ESCOLAR CON RECESO INVERNAL EXTENDIDO 

 

MARZO 

Fecha Actividad 

01 Asamblea Presencial para cubrir cargos de la Modalidad Educación Especial – cargo de Técnico de Apoyo en la Escuela (TAE) 

01 al 31 

 

Inscripción Complementaria ante las Juntas de Clasificación. 

 

03 Envío de Legajo de los Estudiantes a todos los establecimientos que lo soliciten. 

06 Apertura de convocatoria 4º Festival de Cortometrajes “A Rodar Escuela”. 

07 al 10 

 

Articulación entre Equipos Técnicos de Educación Inicial y Primaria Común  para acompañar  las trayectorias escolares de los estudiantes en 

inclusión.                                                                                                                                                                                  

27 al 31 

 

Fecha límite para el envío de los Legajos de los estudiantes (LUA) a los Establecimientos  que lo soliciten.                                             Todos 

los Niveles y Modalidades. 

29 JORNADA INSTITUCIONAL DEL P.N.F.P. Todos los Niveles y Modalidades – Excepto Superior. 

31 

 

Certificados de Escolaridad – 1ra Presentación.  

 

31 

 

Envío de la Planta Orgánica Funcional a la Dirección de Personal, Juntas de Clasificación, Consejos Escolares  y Direcciones de Educación 

correspondientes. Todos los Niveles  incluido Educación Superior. Las Supervisiones elevaran las POF  de sus equipos técnicos a la  DIEEE 

Y.A.T. (Incluir como dato el ID – Identificación Docente -  correspondiente). 

 

31  Exámenes Previos, Libres, Equivalencias y de Finalización Educación Secundaria - CEM RURAL - ENTORNO VIRTUAL. 

31 

Fecha Límite para el envío de Vacantes del Personal Docente (Interinos) de cada Establecimiento Escolar a las Juntas de Clasificación – 

Dpto. Vacantes, para el  Movimiento de Traslados, Reincorporaciones Acumulaciones y/o Acrecentamientos. Todos los Niveles y 

Modalidades.  

31 
Fecha Límite resguardo de matrícula de estudiantes (LUA. En el caso de las Escuelas Primarias Adultos que no tengan LUA, remitir la 

información en soporte papel y vía mail a la DETJAyFP (detjayfp@educacion.rionegro.gov.ar) o detjayfp@gmail.com).  

mailto:detjayfp@educacion.rionegro.gov.ar
mailto:detjayfp@gmail.com


 

 

 

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MAYO 

Fecha Actividad 

02 al 31 Inscripción al Primer Movimiento de Traslado, Reincorporaciones y Acumulación - Todos los Niveles y Modalidades. 

02 
Inicio del Relevamiento Anual 2017 a través del sistema web, en todos los establecimientos educativos. Todos los Niveles y 

Modalidades, incluidas las Residencias Escolares. Consultas: estadisticas@educacion.rionegro.gov.ar  

03 
Relevamiento Estadístico y Elaboración de Dispositivos para el reingreso y la permanencia de estudiantes en riesgo de discontinuidad 

educativa. 

10 
Jornada Institucional del Programa Nacional de Formación Permanente. Todos los Niveles y Modalidades excepto Educación 

Superior. 

31 Exámenes Previos, Libres, Equivalencias y de Finalización Educación Secundaria - CEM RURAL - ENTORNO VIRTUAL. 

mailto:estadisticas@educacion.rionegro.gov.ar

